<sup>2</sup> erohes. MS.

<sup>3</sup> sertos. MS.

A.D. 1399. imbecilitas<sup>1</sup>, quibus rex Ricardus notorie fuit infectus, per capitulum, "Ad apostolice," (extractus, "De re iudicata," in Sexto,) cum ibi notatis<sup>2</sup>, deponendi Ricardum cause f. 162 b. fuerant sufficientes; et, licet cedere paratus fuerat, tamen ob causas premissas ipsum fore deponendum cleri et populi autoritate, ob quam causam tunc vocabantur, pro majori securritate fuit determinatum.

Sancti Mathei festo, ad byennium decapitacionis comitis Arundelle, in dicta Turri, ubi rex Ricardus in custodia fuerat, ipsius cene presencium notator interfuit, ipsius modum et gesturam explorando, per dominum Wyllelmum Beuchamp ad hoc specialiter inductus. Ubi et quando idem rex in cena dolenter retulit confabulando sic dicens: "O Deus! hec est mirabilis terra et inconstans, quia tot reges, tot presules, totque magnates exulavit, interfecit, destruxit, et depredavit, semper discencionibus et discordiis mutisque invidiis continue infecta et laborans." Et recitavit historias et nomina vexatorum a primeva regni inhabitatione. Videns animi sui turbacionem, et qualiter nullum sibi specialem aut famulari solitum, sed alios extranios sibi totaliter insidiantes, ipsius obsequio deputatos, de antiqua et solita ejus gloria et de mundi fallaci fortuna intra me cogitando, multum animo meo recessi turbatus.

Quodam die, in concilio per dictos doctores habito, per quosdam fuit tactum quod, jure sanguinis ex persona Edmundi comitis Lancastrie<sup>3</sup>, asserentes ipsum Edmundum regis Henrici tercii primogenitum esse, sed ipsius geniture ordine, propter ipsius fatuitatem, excluso, Edwardo suo fratre, se juniore, in hujus locum translato, sibi regni successionem directa linea debere compediri<sup>4</sup>. Quantum ad istud, ecce quid historie P. de Grw, per totam Angliam, quod Edwardus primogenitus regis Henrici erat, et quod

<sup>1</sup> invicilitas. MS.

<sup>2</sup> Sext. Decret. II. tit. xiv. § ij.

<sup>3</sup> Lyncollnie. MS.

<sup>4</sup> compedere. MS.

post ipsum, ante Edmundum, Margareta, postea regina A.D. 1899.  
 Scocie, regi predicto nata fuerat. In cronicis fratrum predicatorum Londonensium ita legi: "Natus est Edwardus, primogenitus regis Henrici, aput Westmonasterium; quem Oto legatus baptizavit": libro vij<sup>o</sup>, capitulo xxv<sup>o</sup>, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo nono. Item, "Rex Henricus Edwardo primogenito suo dedit Vasconiam, Hiberniam, Waliam, Cestriam, et Surreiam": libro vij., cap. xxxvij<sup>o</sup>, anno Domini millesimo cc<sup>o</sup>liij. Item, "Idibus Maii, in bello de Lewys, barones ceperunt regem Henricum et primogenitum suum Edwardum": libro vij., cap. xxxvij<sup>o</sup>, anno Domini m<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>lxiii<sup>o</sup>. Item, "Edwardus, primogenitus regis Henrici, cum uxore sua, adiit terram sanctam": libro vij<sup>o</sup>, cap. xxxvij<sup>o</sup>, anno Domini m<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>lxxj<sup>o</sup>. *Pollicronica*. Item, "Rex Henricus tenuit festum Natale Wyntonie. Eodem anno Domini m<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>xxxix<sup>o</sup>, regi H[enrico] et A[lianore] regine natus filius primogenitus Edwardus, xv<sup>o</sup>. kalendas Julii." Item, "Rex vocavit reginam et primogenitum suum, Edwardum, in Franciam, pro tractatu matrimonii inter ipsum et filiam regis Hi[s]panie, anno Domini m<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>liiij<sup>o</sup>. et regis Henrici xxxvij<sup>o</sup>." Item, "Eodem anno missus est Edwardus primogenitus in magno apparatu in Hispaniam ad Alfonsum, regem Hispanie, pro dicto matrimonio." *Trevet*. Item, "Alienora regina peperit filium suum, Edwardum, apud Westmonasterium, anno Domini m<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>xxxix<sup>o</sup>. Alienora regina peperit filiam suam Margaretam, anno Domini m<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>xlj<sup>o</sup>." "Alienora regina peperit filium suum Edmundum, anno Domini m<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>xlvi<sup>o</sup>." *Cronica Glowcestrie*.

Seisitura  
Edwardi I.

An Edwardus vel  
Edmundus  
senior.

In festo Sancti Michaelis, missi erant regi in Turri, pro parte cleri, archiepiscopus Eboracensis et episcopus Herfordensis; pro parte dominorum temporalium superiorum, de Northomerland et de Westhomerland comites; pro inferioribus prelatis, abbas Westmonasterii et prior Cantuarie; pro baronibus, de Berkeley et de Burnel domini; pro plebeis cleri, magister Thomas Stow et Johannes

A.D. 1399. Borbach; pro communitate regni, Thomas Grey et Thomas Erpingham, milites, ad recipiendum cessionem regis Ricardi. Quo facto, et in crastino iidem domini, ex parte tocius parliamenti clerique et regni populi, sibi legiancie, fidelitatis, subjeccionis, attendencie, et cujuscumque obediencie juramentum et fidelitatem totaliter reddiderunt, ipsum diffidendo, nec pro rege set pro privato domino Ricardo de Bordux, simplici milite, de cetero eundem habituri; ipsius anulo cum eis, in signum deposicionis et privacionis, adempto et cum eis ad ducem Lancastrie delato, et sibi in pleno parlamento, eodem die incepto, tradito. Eodem die, Ebrocensis archiepiscopus, facta per eum prius collacione sub hoc themate: "Posui verba mea in os tuum,"<sup>1</sup> factus per regem Ricardum vocis sue organum, in prima persona, ac si ipsemet rex loqueretur, ipsius status regii resignacionem, et quorumcumque sibi legiorum seu subditorum<sup>2</sup> ab omni subjeccione, fidelitate, et homagio liberacionem, palam et publice, in scriptis redactas, in pleno legit parlamento. Quam resignacionem, requisito primitus omnium et singulorum de parlamento ad hoc concensu, palam et expresse admiserunt. Quo facto, dominus meus Cantuariensis archiepiscopus, sub isto themate: "Vir dominabitur eis,"<sup>3</sup> collacionem fecit, multum ducem Lancastrie ipsiusque vires, sensus, et virtutes summe commendando, ipsum ad regnandum meritoque extollendo; ac inter cetera recitata per eundem de demeritis regis Ricardi, et presertim qualiter patruum suum, ducem Glowcestrie, dolose et sine audientia seu responsione injustissime suffocaverat in carceribus; et qualiter totam legem regni, per eum juratam, subvertere laborabat. Et sic (ut quid mora?), licet seipsum deposuerat ex habundanti, ipsius deposicionis sententia in scriptis redacta, consensu et auctoritate tocius parliamenti, per magistrum Johannem Trevar de Powysia,

Nota rote fallacis fortunam.

r. 163.

Sententia deposicionis.

<sup>1</sup> Is. lj. 16.

<sup>2</sup> quoscumque sibi legios et subditos. MS.

<sup>3</sup> 1 Reg. ix. 17. "Ecce vir quem dixeram tibi; iste dominabitur populo meo."

Assavensem episcopum, palam, publice et solempniter lecta fuit ibidem. Et sic, vacante regno, consensu totius parliamenti, dictus dux Lancastrie, in regem erectus, per archiepiscopos predictos in sede regali ad statim intronizari optinuit; et sic in trono regali sedens quandam protestacionem in scriptis redactam ad statim ibidem palam et publice legit, in se continentem quod, regnum Anglie videns vacare, per descensum, jure successorio ex persona Henrici regis tercii sibi debito, hujusmodi successionem, quia sibi eidem debitam, peccit pariter et admisit; et quod, vigore hujusmodi successionis vel ipsius conquestus, nullatenus regni statum vel alicujus ejusdem in libertatibus, frangesiis, hereditatibus, vel quovis alio jure vel consuetudine modo in aliquo mutare<sup>1</sup> permetteret. Et diem coronacionis sue, Sancti scilicet Edwardi proxime futurum; ac, quia per deposicionem Ricardi olim regis parliamentum, ejus nomine congregatum, fuit extinctum, ideo, ipsius novi regis nomine, novum parliamentum, in die coronacionis crastino, de consensu omnium, incipiendum, duxit statuenda. Fecit eciam ad tunc publice proclamari die, si quis aliqua servicia seu officia in ipsius coronacione, jure hereditario seu consuetudinario, sibi duxit vendicanda, coram senescallo suo Anglie suas in scriptis, quo jure et quare, petitiones proponeret, die Sabbati proxime sequenti, apud Westmonasterium, justiciam in omnibus habiturus.

In vigilia coronacionis, rex Henricus, presente domino Ricardo olim rege, apud Turrin Londonie xlij. creavit milites; inter quos quatuor filii sui, neenon de Arundella de Stafford comites, ac [de] Warw[i]co comitis filius et heres<sup>2</sup>; cum quibus et aliis regni proceribus glorioso apparatu ad Westmonasterium transiit. Veniente coronacionis die, omnes heroes regni, in rubio, scarleto, et herminio ornanter induti, ad coronacionem hujusmodi magno gaudio venerunt, domino meo Cantuariensi servitium et officium coronacionis expediente. Coram rege quatuor ferebantur

A. D. 1399.

Successio  
novi regis.Protes-  
tacio novi  
regis.Solvitur  
parlia-  
mentum  
per deposi-  
cionem  
regis.Quare  
habet rex  
quatuor  
gladios.<sup>1</sup> consuetudinis . . . mutareve. MS.<sup>2</sup> filium et heredem. MS.

A.D. 1399. gladii: unum vaginatum, in signum militaris honoris augmenti; duos in rubiis volutos ac per ligamina aurea circumcinctos<sup>1</sup> in signum duplicis misericordie; quartum nudum sine mucrone, in signum executionis justicie sine rancore faciente. Primum gladium de Northomerland, duos vaginatos de Somerset et de Warwico comites, quartum justicie regis primogenitus, princeps Wallie, sceptrum<sup>2</sup> dominus de Latemer, virgam comes Westhomerland, tam in coronacione portabant, quam in prandio circa eum continue stantes tenebant. Regem, ante receptionem corone, domino Cantuariensi jurare audivi quod populum suum in misericordia et veritate omnino regere curaret. Officiarii fuerunt isti in festo coronacionis: de Arundell pincerna, de Oxonia aque lavantis ministrator, comites; dominus Grey de Ruthyn mapparum dispositor.

f. 163 b.  
Insignium  
regalium  
portitores.

In miseri-  
cordia [et]  
veritate.  
Officiarii.

Dum rex erat in medio prandio, dominus Thomas Dymmoe, miles, in dextrario totaliter armatus, cum gladio vaginato de nigro manubrium aureum habente, aliis duobus gladium nudum et lanceam ante eum defferentibus in dextrariis eciam sedentibus, aulam intravit; et per unum herowd in quatuor aule partibus proclamare fecit quod, si quis dicere vellet quod suus dominus ligius presens et rex Anglie non erat de jure rex Anglie coronatus, quod ipse erat corpore suo paratus ad probandum contrarium ad statim, seu quando et ubi regi placeret. Tunc rex dixit: "Si necesse fuerit, domine Thoma, in propria persona te de hoc relevabo."

Pugil regis  
in corona-  
cione.

Hujusmodi servitium habuit idem dominus Thomas racione manerii de Screvilby, in comitatu Lincolnie, et sic sentencialiter et diffinitive obtinuit, nomine matris sue adhuc viventis, dicti manerii domine, contra dominum Balduynum Frevyl, nomine castri sui de Tamworth hoc idem tunc vendicantem. De concilio dicti domini Thome tunc fui, et hanc petitionem loco libelli sibi composui: "Graciosissime domine senescalle Anglie, supplicat humi-

<sup>1</sup> circum sinetos. MS.

<sup>2</sup> septrum. MS.

liter Margareta Dymmoc, domina manerii de Screvilby, A.D. 1399. quatenus placeat vestre gloriose dominacioni concedere dicte suplicanti quod ipsa poterit facere ad coronacionem potentissimi domini nostri regis servicium dicto manerio pertinens, per Thomam Dymmoc, suum primogenitum et heredem, tanquam dicte Margarete procuratorem in hac parte, in forma que sequitur: Petit Thomas Dymmoc, primogenitus et heres Margarete Dymmoc, domine manerii de Screvilbi, coram vobis, graciousissime domine senescalle Anglie, quatenus paciamini ipsum habere servicium manerio de Screvilbo, in coronacione cujusque regis Anglie, pertinens et debitum, quod servicium dominus Johannes Dymmoc, pater ejusdem et dicte Margarete maritus, et in jure ejusdem Margarete, fecerat in coronacione Ricardi, regis Anglie ultimi; et in cujus servicii possessione ejusdem Margarete antecessores, dicti manerii domini, a tempore conquestus hucusque extiterunt: scilicet, quod rex faciat sibi deliberare unum de melioribus dextrariis et unam de melioribus sellis domini nostri regis, cum armis, ornamentis, eorumque pertinenciis pro dicto dextrario ipsiusque equite perfectissimis, ac si ipsemet rex ad letale bellum ineundo perarmari deberet, ad effectum quod idem Thomas, in eodem dextrario sic armatus sedens, faciat quater in aula, tempore prandii, facere publice proclamari quod, si quis vellet dicere quod Henricus, presens rex Anglie et suus ligius dominus, non est de jure rex et de jure debeat in regem Anglie coronari, ipse idem Thomas paratus est ad probandum corpore suo, ubi, quando, et qualiter rex voluerit, quod ipse mentitur. Petit eciam idem Thomas feoda et remuneraciones huic servicio debita et solvi consueta, eo peracto cum effectu, sibi tradi et liberari." Translatio ex Gallico in Latinum hic non patitur modum endictandi. Ideo lector parcere dignetur.

Isto festo ad annum preterito, dominus Ricardus nuper rex istum eundem hodie coronatum regnum exire compulit. Item, parliamentum suum sub omnibus censuris per Petrum

A.D. 1399. de Bosco, pape legatum, ipsiusque auctoritate confirmari apud Westmonasterium fecit. Item, comitissam Warwicensem pro marito suo, ut premittitur, damnato supplicentem minabatur ultimo supplicio destruere, et hoc juravit, nisi ob reverenciam femine sexus, ad statim se facturum. Isto eodem coronacionis die, nepotem suum, comitem Cancie, apud Dublineam cum magna mundi vana gloria in regem coronare Hibernie, pluresque proceres regni Anglie, ad tantam solempnitatem calide vocandos, interimere dampnaliter proposuit, ipsum comitem et alios juvenes per ipsum, ut premittitur, exaltatos cum eorum possessionibus ditare captando. Sed Roboe Salamonis filio, consilium juvenum quia insecuto, regnum Israel amittenti iste Ricardus merito poterit cum suis juvenibus consiliariis assimilari: iij. Regum, xij. capitulo.

Consilium  
juvenum.

Quinque  
sunt in-  
signia  
princi-  
patus.

Coronacionis in crastino, primo scilicet die novi regis parlamenti, plebei suum locutorem, dominum Johannem Cheyny, militem, regi presentarunt. Rex ab omnibus dominis spiritualibus et temporalibus homagium ligium recepit. Item, parliamentum ultimum domini Ricardi tunc regis penitus fuit revocatum; et hoc die Martis contingente. Item, die Mercurii sequenti, Henricum, primogenitum suum, per quinque insignia, scilicet: per virge auree tradicionem, per osculum, per circulum, per anulum, et per sue creacionis literas, in principem erexit Walie. Item, cause revocacionis dicti parlamenti declarate fuerant: propter terrores et minas paribus regni tunc, si regis voto non parerent, inflictas; secundo, propter vim armatam regi tunc assistencium in parlamento fulminatam; tercio, quia comitatus, civitates, et burgi liberam eleccionem, in creacione plebeiorum parlamenti, non habuerant. Item, quod parliamentum dicti Ricardi, undecimo anno, totum per ducem Glowcestrie et comitem Arundelle causatum, sue firmitatis vires haberet. Item, quod quilibet per dicti Ricardi ultimum parliamentum aliquo jure privatus ipso facto ad sua esset restituendus. Rexque primogenito suo prin-

cipatum Wallie, ducatum Cornubie ad tunc eiam cum A. D. 1399. comitatu Cestrie concessit pariterque contulit.

Johannes Halle, familiaris ducis Northfolchie, quia ducis Glocestrie morti consenciendo interfuit, per parliamentum dampnatus, trahitur, suspenditur, ac, ejus visceribus extractis et coram eo crematis, adhuc vivus decapitatur et quatripartitur; cujus quarta pars, dextram manum contingens, ultra pontem Londoniensem in palo ponitur.

Istius parliamenti tempore, duo regis valecti, Londoniis cenantes, in v. ovis, quibus eis serviebatur, appertissimas hominum facies, in omnibus similitudinem continentes, invenerunt, que loco crinium habuerunt albedinem a faciebus separatam ultra verticem coagulatam et ad mentum per fauces descendentem; quorum unum vidi.

Dominus Ricardus nuper rex, post ejus deposicionem, circa medie noctis obscurissime silencium, per Thamesim evectus, ululando et cum clamore se natum fuisse condoluit. Cui unus miles ibi existens dixit sibi: "Cogites quod eodem modo comitem Arundelle per omnia malignissime tractasti."

Dominus meus Cantuariensis, ab exilio reversus et per papam ad ecclesiam suam contra Rogerum Walden restitutus, petiit a parlamento quod posset bona ejusdem Rogeri, ubicumque inventa, pro fructibus et aliis ipsius bonis exilii sui tempore<sup>1</sup> per eum perceptis, distringere, et sic sua debita exigere et relevare; quod concessum fuit sibi. Et verum est quod dominus Ricardus dederat eidem Rogero omnia superlectilia et alia quecumque ejusdem Thome, Cantuariensis archiepiscopi, utensilia, quia confiscata, ut asseruit, ad valorem vj. m. marcarum eiam, preter maneriorum ecclesie Cantuariensis instauraciones; que omnia dictus Rogerus Walden, in archiepiscopum subrogatus, habuit et ocupavit. De quibus comes Somerset,

<sup>1</sup> temperie. MS.

- A.D. 1199. audito de adventu dicti Thome in regnum, vj. carucatas, per Walden versus castrum de Saltwod pro tutamine dispositas, ab ipsius familiaribus abstulit; que omnia dicto Thome postea liberavit. De quibus inter cetera, festo Nativitatis Beate Virginis, modicum ante istud parliamentum, quando fui in prandio cum dicto domino meo
- f. 164 b. reverso apud Lamhyth, vidi qualiter dictus Rogerus ex aularum et camerarum ornamentis quibuscumque, que dicti domini Thome erant, et sibi in predam versis, arma dicti domini Thome, scilicet comitatus Arundelle cum circumferencia, quia ipsius nobilis comitis filius erat, subtulerat et exuerat, et sua propria: de rubio, cum ligamine blodio et una merinula aurea, loco ipsorum insuta, subrogaverat et consuerat. Sed modicum valuerunt ibi, quia, eis sublatis, idem dominus Thomas iterato propria textorum artis subtilitate armaque et insignia restituit; dietique Rogeri, ut premittitur, sublata tunc vidi sub scannis, in derisum habita, jacere, et per famulos extra fenestras proici pariter et jactari. Vidi eciam, quando idem Rogerus venit ad palacium domini episcopi Londoniensis, a domino duce, jam rege, et a dicto domino Thoma gratiam petiturus, quam quoad ipsius vitam obtinuit. Et sic Thomas et Rogerus, si fas est dicere, duo archiepiscopi in una ecclesia, quasi duo capita in uno corpore, Rogerus scilicet tunc per papam in possessione juris, et dominus Thomas, quia nondum per papam restitutus, per seculi tamen potestatem in possessione facti, que prevaluit in omnibus, quia sibi soli crucis Cantuariensis, sibi a dicto Rogero remisse, paruit in omnibus delacio. Iste Rogerus vir fuit modestus, pius, et affabilis, verba utilia et composita proferens, magis militaribus et mundialibus negociis quam clericalibus aut liberalibus imbutus. Primo, regis Ricardi Gallicus thesaurarius, postea ejus secretarius, et demum Anglie thesaurarius ejusque principalis consiliarius. Quem villa Walden in comitatu Essexie ex carnificis filio ad premissa, licet per saltum nimis festinanter, sublimavit. Unde poete verifi-
- Walden.

catur proverbium : “Festinata substancia cito minuetur” ; A.D. 1399.  
et alias, “Nemo repente fit summus.” Unde versus :— Versus  
propheticæ.

“Funere detecto, Thomas antistes abibit ;  
Et lapis erectus ad terram funditus ibit.”

“Funere detecto,” scilicet quia rex Ricardus continue in sompnis habuit caput comitis Arundel corpori fore restitutum ; unde funus fecit detegi. “Thomas antistes abibit” ; i. e. exilium ejusdem Thome. “Et lapis erectus,” et cetera, i. e. Walden, quod est ereccio lapidum. Et est antiqua prophæcia.

Plebei petiverunt a rege, in pleno parlamento, quod nichil indigne alicui conferret, et presertim de hiis que ad coronam pertinebant. Et tunc episcopus Assavensis in hec verba prorupit : “Ista peticio incivilis est et injusta, quia concludit ad regis tenacitatem, quod omni regalitati contrarium existit, cui potius largitatis affluentia convenire denoscitur. Concludit eciam quod subditi suum regem a sui innata bonitate restringerent. Que mihi non videntur honesta. Ideo non ipse, sed injuste et indigne petens, veniat potius puniendus.” Et hec responsio placuit mihi, propter le Codex : “De petitionibus, bonorum sublati,” lex ij.<sup>1</sup>

Item, ordinatum fuit quod domini regni pannorum seu signorum et presertim capiciorum sectam aut liberatum de cetero alicui, nisi familiaribus continue cum eis commorantibus, non conferrent, propter plures sediciones per ea in regno causatas.

Item, licet omnes alii, in ultimo parlamento regis Ricardi lesi, essent ipso jure ad sua restituti, comes tamen Warwic non nisi per specialem graciã, pro eo quod confessus fuerat se cum duce Glowcestrie et comite Arundell proditorie contra regem insurrexisse.

Item, rex transtulit corpus ducis Glowcestrie a loco ubi, in sui vilipendium, in parte australi ecclesie, remotius

<sup>1</sup> Codex, x. tit. xij. l. ij.

A.D. 1399. a regibus ipsum Richardus sepeliri fecerat, et in loco, per  
 f. 165. ipsum in vita disposito, inter feretrum Sancti Edwardi et  
 suorum tumbas parentum, cum sua uxore modicum ante  
 defuncta, in magna sepulture solempnitate collocavit<sup>1</sup>. Ubi  
 et quando, bonam predicacionem audiui sub isto themate:  
 Nota de “Memorare novissima tua.”<sup>2</sup> Et dividebat in iij partes:  
 sermone. primo, memorare vite tue; secundo, vilicacionis tue; tercio,  
 finis tui. Iterato, primam partem in tria: memorare vite  
 tue in ingressu, in progressu, in egressu. Sicut eciam  
 secundam partem: qualiter in vilicacionem intrasti; secundo,  
 qualiter quesisti; tercio, qualiter expendisti. Sic eciam  
 terciam, scilicet memorare finis: scilicet, qualiter ad judi-  
 cium citaberis; secundo, qualiter rimaberis; tercio, qua-  
 liter judicaberis. Et tunc finitum est parlamentum.

Kemsyng.  
 Landogy.

Hiis diebus, dictus dominus meus Cantuariensis contulit  
 mihi bonam ecclesiam de Kemsyng, cum capella sua de  
 Seol, in Cancia; et bonam prebendam de Landoky, in  
 ecclesia collegiata de Aberguyli. Et ecclesiam de Scherys-  
 newtone, in inferiori Wencia, quam ex indulgencia sedis  
 apostolice cum aliis beneficiis curatis occupaveram, con-  
 sobrino meo domino Thome ap Adam ap Wyllelmi de  
 Weloc, et ecclesiam suam de Panteke alii cognato meo,  
 domino Matheo ap Hoel, conferri et per eos haberi  
 optinui.

Nota de  
 Raglane.

Eciam impetravi domino Jacobo de Berceley, domino de  
 Raglane, et Elizabethe uxori sue et suis heredibus, sub  
 magna carta regis, dictum dominium et alia eorum dominia  
 sub gloriosa fortuna per regem confirmari.

<sup>1</sup> In the upper margin of f. 165 are written these lines:—

“ Qui regis, intende rotam fortune cavende. Hew! per auriliques victus cupidosque bilingues. Ecce, quidam procerus regum, Rychard recolendus. Hew! cui servierat fraude preemptus erat.”	}	Rex Ricardus secundus.
---	---	---------------------------

<sup>2</sup> Ecclest. vij. 40.

Tunc eciam vidi cum rege mirabilis condicionis leporarium, quia, domino suo comite Cancie defuncto, ex proprio sensu ad regem Ricardum, quem prius nunquam viderat, in locis remotis existentem accessit; et cum eo semper lateri suo ubicumque diverteret, staret, sive jaceret, rigido ac si leonino vultu continue, quousque idem rex, circa mediam noctem, ab exercitu suo latenter et vecorditer, ut premititur, fugerat, semper assistebat; et tunc, ipso relicto, proprio eciam sensu, solus sine aliquo ducente directe venit a Caermerthyn Salopiam ad Lancastrie ducem, jam regem, in monasterio cum exercitu tunc existentem, me vidente, se sibi, quem prius non viderat, humillimo et hilarissimo et gaudenti vultu inclinando. Cujus cum condicionem dux audierat, credens per hoc bona sibi pronosticari, eum libentissime et gaudenter recepit, ipsum super lectum suum dormire permittendo. Et post depossicionem regis Ricardi, ad ipsum idem leporarius ductus, eum alio modo quam unum privatum sibi incognitum respicere non curavit; quod idem Ricardus depositus dolenter ferebat.

A. D. 1399.  
Nota de  
leporario.

Hiis diebus, Usce nascebatur vitulus habens duas caudas, duo capita, quatuor oculos, et quatuor aures. Talem eciam vidi, tempore juventutis mee, in parochia de Lankenyo, in domo cujusdam mulieris, Llugu vez Watkyn vocate, abortum. Nascitur eciam, in parochia de Lanpadok, unus puer masculus cum uno oculo tantum in fronte situato.

Nota de  
vitulis.

In vigilia Epiphanie, comites de Kent de Huntington et de Sarum calide et dolose regem novum interficere, et depositum a carceribus restituere, clam armata et magna manu potissime, quia ducum status et possessiones dampnatorum eis collatas amiserant, satagentes versus castrum de Wyndesor, simulando se ibidem hastiludia exercere, et sic, captato introitu, regem et filios ac alios sibi speciales assistentes trucidare proponebant. Sed rex precautus subito Londoniam pro tutamine transivit. Unde de Kent et de Sarum comites ad comitatum Cestrie, pro eorum sibi ad hoc insurgencium favore et auxilio habendis, per Cyrencestriam

Nota de  
monoculo.

A. D. 1400.

A.D. 1400. transierunt; ubi, in crastino Epiphanie, plebeiorum pagensium tumultu decapitati fuerunt. Et plures cum eis inventi, f. 165 b. Oxoniam ducti, ibi decapitati extiterunt; quorum cadavera, partita ad modum ferinarum carniū venacione occupatarum, partim in sacculis, partim inter duos super humeros in baculis, Londoniam deferri et postea sale condiri vidi. Item, comes Hundyngdon per Essexem ad Franciam fugere volens, per pagences captus, in eodem loco quo et dux Glowcestrie se Ricardo nuper regi reddidit, per plebeyos et mecanicos decapitatur. De quibus rex domino meo Cantuariensi scripsit; unde ipse sub isto themate: "Nuncio vobis magnum gaudium,"<sup>1</sup> per modum sermonis, hoc clero et populo Londoniis publicavit, et, cantato ymno, "Te deum laudamus," Deo regraciando per civitatem cum solempni transivit processione.

Postmodum, plures alii, inter quos magister Ricardus Maudelen, Wyllymus Ferby, clerici, Thomas Schelly et Barnabas Broccas, milites, tracti, suspensi, demum quia hujusmodi facinoris conscii et fautores decapitabantur.

Jam hii in quibus Ricardus nuper rex fiduciam habuit relevaminis ceciderunt. Quo audito, magis usque ad sui mortem lugendo condoluit, in castro de Pomffret catenis ligato, et victualium penuria domino N. Swynford ipsum tormentante, sibi ultimo die Februarii miserabiliter contingentem.

Mors  
Ricardi.

In coronacione istius domini, tria regalitatis insignia tria sibi infortunia portentabant. Primo, in processione, unum de coronacionis sotularibus perdidit; unde et primo plebei contra ipsum insurgentes ipsum post per totam vitam suam detestabantur: secundo, unum de calcaribus aureis ab eo cecidit; unde et militares, secundo, sibi rebelando adversabantur: tercio, in prandio subitus venti impetus coronam a capite deposuit; unde, tercio et finaliter, a regno depositus et per regem Henricum supplantatus fuit<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> More correctly: "Evangelizo vobis gaudium magnum." Luc. ij. 10.

<sup>2</sup> This paragraph is added in the margin.

Nunc Ricarde, vale! ymmo rex, si fas est dicere, valentissime; cum post mortem laudare sit cuique, si cum Deo et populi tui relevamine acta tua disposuisses merito laudanda. Sed, quamvis cum Salamone dapsilis, cum Absalone pulcher, cum Assuero gloriosus, cum Belino magno precellens edificator existens, ad modum Cosdre regis Persarum in manus Eraclii, sic in medio glorie tue, rota labente fortune, in manus ducis Henrici miserrime, cum interna populi tui malediccione, cecidisti.

Interim, dominus de Spenser, dominus de Glanmorgan, quia ejusdem prodicionis conscius et fautor, Bristolie per mecanicos vilissime decapitatur. Quorum sic ruencium capita, in palis ultra pontem Londoniensem fixa, aliquamdiu publice patebant. Sed, quia omnia ista plebeiorum sola ferocitate extiterunt perpetrata, timeo quod gladii possessionem, eis jam tolleratam contra ordinis rationem, in dominos magis in futurum vibrare causabuntur.

Item, omnes albe carte, in quibus per totam Angliam regni subditi regi Ricardo sibi sub sigillis suis se ad votum submiserunt, ac si novus conquestus regni esset factus, in summitate lancearum publice delate Londoniam, cremate fuerunt, cum suorum infinitate sigillorum.

Episcopus Norwycensis, dicti domini de Spenser patruus, quia de dicta prodicione accusatus, non temporalium carceribus sed domini mei Cantuariensis custodie traditur, judicium expectaturus, ob reverenciam pontificalis dignitatis. Sed postea rex ipsum ecclesie et statui simpliciter restituit.

Episcopus Karliencis, nuper monachus Westmonasteriensis, de dicta prodicione coram regis justiciariis per duodenam laycorum convictus et dampnatus, in Turri Londoniensi aliquamdiu carcerum catenatus langoribus cruciatus, alio enim in ejus episcopatu subrogato, suo pristino monachaliter victurus<sup>1</sup> restituitur monasterio, licet Millatenci intitulatus pontificatu.

<sup>1</sup> viviturus. MS.

A. D. 1400. Isto anno, dominus meus Cantuariensis, suo convocato clero, eis<sup>1</sup> lamentabiliter proposuit qualiter temporales libertates ecclesie Anglicane, et presertim in capiendo, carcerando, et indeferenter quasi laicos episcopos judicando, violare non formidant. "Vere, domine," dixi, "discurrendo per corpus juris et cronicas, plus crudelitatis invenitur in Anglia prelatis quam in tota Cristianitate fuisse irrogatum." Allegavi capitulum: "Sicut dignum,"<sup>2</sup> de homicidio, et plura alia, et breviter, quoad casum presentem, scilicet episcopos incarcerando, Clementinam: "Si quis suadente," de penis<sup>3</sup>, que, propter incarcerationem episcopi Lychfeldensis, tempore Edwardi secundi regis Anglie, emanavit. Dominus Cantuariensis tunc retulit qualiter jam tarde Symon Yslep, predecessor suus, videns suffraganeum suum, Wylllelmum Lyle, tunc Eliencem episcopum, in aula Westmonasterienci criminaliter tractum ante regis justiciariorum stare tribunal, cepit eum per manum dextram, sic dicendo: "Subditus meus es. In vetito stas examine coram non tuo iudice. Veni mecum!" Et sic, invito justiciario, eum secum abduxit. Episcopus tamen, in Anglia non audens remanere, ad curiam Romanam transiit, et ibi illum justiciarium excommunicari, ac ipsum interim mortuum ecclesiastica sepultura exui et in foveam proici, obtinuit.

Libertas  
ecclesie,  
ecce!

Parcitur  
plebeis.

Audito quod Francia et Scocia Angliam invadere se parabant, rex, dominos spirituales et temporales solum collectando, pepercit plebeis.

Corpus domini Ricardi, nuper regis Anglie, ad ecclesiam Sancti Pauli Londoniensem, non velata facie sed publice cuique ostensa, ducitur; ubi exequiis ea nocte et in crastino missa habitis, aput Langlei inter fratres tumilatur. O Deus! quantas millenas marcas circa vane glorie sepulturas, sibi et uxoribus suis inter reges Westmonasterii faciendas, ex-

<sup>1</sup> ejus. MS

<sup>2</sup> Decret. Greg. ix., lib. v., tit. xij. § vj.

<sup>3</sup> Decret. Clement. lib. v., tit. viij. § i.

pendidit. Contra tamen hujusmodi propositum fortuna A.D. 1400. disponit contrarium.

Moritur frater Wylylmus Botsame, episcopus Roffensis, prius Landavencis, et in ejus locum erigitur magister Johannes Botsam, domini mei Cantuariensis cancellarius. Moritur eciam graciosus vir, Johannes ap Gr[uffyd], abbas de Lanternane, qui monasterium suum, totaliter casuate crematum, annis in paucis mirabiliter funditus restauravit. Cui summe prudencie vir, Johannes ap Hoel, ejusdem monasterii prior, successit.

Lanternane.

Ista Quadragesima, civitatis Londoniensis pueri, sepius ad millia congregati reges inter se erigendo, ad modum bellicosum, juxta vires eorundem, mutuo pugnabant; unde plures ictibus percussi, pedibus calcati, locorumque artitudine oppressi, moriebantur, ad magnum populi mirum quid hoc pronosticaret: credo quod pestilenciam, anno sequenti contingentem, in qua pro majori parte ab hac luce transierunt. Tamen ab hujusmodi eorum confluctibus, quousque rex sub gravibus minis eorum parentibus et magistris hoc cohibere scripserat, restringi non poterant.

Confluctus puerorum.

Contulit mihi princeps, tercio die mensis Mai, unam prebendam in ecclesia Bangorensi. Item, quarto die istius mensis, scilicet Maii, domino Henrico rege in aula sua infra Turrin Londoniensem regali more condecenter pro tribunali sedente, dominus de Morlei, qui alias comitem Sarum de prodicione accusaverat, eo quod, die ad duellandum eis assignato, idem comes tercio non satisfecerat, ipsum, juxta formam accusationis, proditorem adjudicari et in expensis suos fidejussores condemnari peciit. Ymmo nomine suo, licet capellanus, quia ipse comes, ut premititur, mortuus fuit, sentencialiter et diffinitive pecii. Pars adversa exceptit de morte ante diem indictam scisti. Unde replicavi quod proditorie insurgendo mortem sibi causavit, et sic aggressu proprio ruit. Per cy: in lege, "Si deceserit," [in titulo] "Qui satisdare cogantur,"<sup>1</sup> in Justiniani

Prebenda Bangorensis.

Sentencia post mortem.

<sup>1</sup> Digest. II. tit. viij. l. 4.

A.D.1400. operibus ; et, "Si homo scisti," lex, "Si eum ;"<sup>1</sup> titulus, "Si quis caucionibus ;"<sup>2</sup> et, "Judicatum solvi," lex, "Judicatum ;"<sup>3</sup> et Codex, "De custodia reorum," lex, "Ad Commentariensem."<sup>4</sup> Et breviter, contra fidejussores dieti comitis pars mea obtentum habuit, me in c. solidis et duodecim virgatis scarleti remunerando.

f. 166 b.

Hoc anno, scilicet Domini mcccc°, per totam Angliam magna et presertim innoscentum regnavit pestilencia, subito quasi irruens et animas tollens. Moritur dominus Johannes de Usk, abbas de Certeseia, cum xij. monachis. Iste bone memorie in theologia inceptor, vir utique maxime sanctitatis, Beate Virginis obsequius incistendo, die Nativitatis ejusdem Virginis, ad hoc per eum, quia in ejus parochia natum et in lavacro baptizatum aput Usk, sub eodem festo semper preoptatum, suum Domino direxit spiritum. Utinam ejus vie consors fieri mererer! In transitu suo secum fui, et benediccionem suam, de quo gaudeo, recepi sub hiis verbis: "Illam benediccionem, quam Beata Virgo filio suo Domino Jesu et quam Isaac filio suo Jacob contulerunt, tibi confero." Iste abbas, per Beatam Virginem in sopore suo consolatus, recte in ipso transitu suo quasi fratribus suis et mihi dixit: "Inimicus dedit mihi insidias; sed benedicta Virgo Maria, cum duabus aliis dominabus mihi in succursum superveniens, inimicum penitus expulit, me consolando quod de cetero me non turbaret, et quod ipsa cum aliis dominabus a me non recederet, quousque spiritum meum secum salvum haberet." Et quasi levis sopor ipsum tunc occupavit. Et quidam frater suus, Wyllylmus Burtoun, excitavit eum, dicens sibi: "Sitis forti animo, quia bene valebitis!"

<sup>1</sup> Digest. II. tit. ix. l. 10.

<sup>2</sup> Ibid. tit. xj.

<sup>3</sup> Ibid. XLVI. tit. vij. l. 6.

<sup>4</sup> Cod. ix. tit. iv. l. 4. The references are thus quoted in the MS.: "per cy. in l. si decesserit, q. sa. co. in. j. op. et si ho. scisti. l. si eum. tt. si quis cauc. et iudi. sol. l. iudi<sup>tum</sup>. et c. de cus. r. l. ad commentariensem."

Respondit abbas: "Benedictus Deus! bene valebo. Tace et audi." Dixit monachus: "Quid audiam?" "Multitudinem angelorum cum summa melodia canencium, 'Veni, benedice fili patris celestis, posside regnum ejus in eternam tibi hereditatem.'" Tunc ille: "Non audio. Utinam dignus audire essem!" Et sic spiritum, sine aliquali turbacionis motu, direxit ad Dominum.

A.D. 1400.

Moritur  
abbas de  
Certeseya.

Eodem anno, rex cum magno et glorioso exercitu transiit in Scociam ad Scotorum ferocitatem domandam. Ipsi tamen propria rura, domos, et predia, ne regi nostro aliquid cederet, in refugium preveniendo, devastarunt et denudarunt; ac, se delitentes ad frutices ac deviarum cavernarum et nemorum abdita, a facie regis se subtraxerunt. Tamen, ex hujusmodi absconditis sepius exeuntes, in desertis deviis ac diversoriis nostratum quam plures interfecerunt et captivarunt, plus nobis quam nos eis dampni inferendo.

Rex, in festo Decollacionis Sancti Johannis Baptiste, in Angliam rediit, et, audito apud Leicestriam qualiter Oenus, dominus de Glendordee, cum Northe-Walencibus eundem Oenum principem erigentibus, rebellando hostiliter insurrexerat, ac castra quam plura occupaverat, burgas<sup>1</sup> ubique per Anglicos inter eos inhabitatas, ipsas depredando et Anglicos profugando, cremaverat, sui armata juventute collecta, suas bellicosas acies in Northe-Waliam direxit; quibus edomatis et deportatis, dictus eorum princeps cum septem aliis tantum rupibus et cavernis per annum quasi delituit. Rex cum aliis se paci reddentibus paucissimos interimendo misericorditer egit, ipsorum tamen principaliores secum Salopiam ducens captivos. Et postmodo, sub condicione alios adhuc in Snowdonia et aliunde rebelantes prosequendi et capiendi, dimisit eosdem.

Circa festum Beate Fidis, comes Northomerland et filius suus, dominus Henricus Perci, cum Scotis, Angliam post recessum regis invadentibus, habuerunt magnum conflictum; unde c. milites et armigeros ex Scotis captivando et ceteros

<sup>1</sup> burgus. MS.

A.D. 1400. in fugam propellendo. Causa victoriae fuit ista: Anglici garciones, a tergo dominorum suorum tempore pugne equis insedentes, caute et optime hostili dolo unanimiter clamabant: "Scoti fugiunt! Scoti fugiunt!" Hoc Scoti in belli fronte pugnantes nimium timendo, dum rei veritatem exploraturi a tergo respicerent, geminatis ictibus in auri- bus et collis malleis pulsati ceciderunt.

Bonus  
dolus con-  
tra hostes.  
f. 167.  
Breve  
regium.

Ex parte regis hujusmodi breve presencium compilatori directum extitit: "Rex dilecto sibi M. A. U., legum doctori, salutem. Nonnulla dubia in scriptis, que statum et honorem regni nostri concernunt, vobis mittimus sub pede sigilli nostri, rogantes attentius et firmiter injungentes ut, hiis cum bona et matura deliberacione inspectis, ac materia eorundem plenius intellecta, vestrum sanum consilium et responsum in scriptis, vos in singulis per jura fundantes, nobis aut consilio nostro, citra festum Sancti Michaelis proxime futurum, omni excusacione postposita, et absque difficultatis obstaculo, transmittatis. Et ulterius, propter diversas opiniones aliorum juris peritorum que forsitan expedicionem negocii illius poterunt retardare, volumus et mandamus quod in propria persona vestra sitis coram dicto consilio nostro, aput Westmonasterium, in octabis festi predicti, una cum hiis qui vobiscum in examine predicto studiose concurrent, vestrum in premissis ibidem consilium inpensuri, et finem ac conclusionem super dictis opinionibus imposituri. Et hoc, sub fide qua nobis tenemini, et sicut honorem et conservacionem status regni nostri diligitis, nullatenus omitatis. Teste me ipso aput Westmonasterium, xij<sup>o</sup> die Septembris, anno regni nostri primo."

Questiones  
inter  
Anglie et  
Francie  
regna.

"Sequuntur questiones super articulis tangentibus matrimonium initum inter dominum Ricardum, nuper regem Anglie, et dominam Isabellam, filiam regis Francie. Et primo, motiva et cause super matrimonio hujusmodi contrahendo sequuntur.

Factum.

"In tractatu nuper habito racione matrimonii inter Ricardum, regem Anglie, et filiam regis Francie, spe concepta

quod grandia et communia innumerabilia scandala, mala, A. D. 1400. inconveniencie, dampna, et effusio sanguinis humani, que, racione discordiarum et guerrarum inter regna, etc., hactenus evenerunt, cessent in posterum; et quod melius et celerius perveniri valeat ad bonas conclusiones, pacem, et concordiam inter regna predicta, longe futuris temporibus duraturas; ac inter reges illos et successores suos vinculum affinitatis existere; necnon inter regna sua et eorum subditos amicitia et conversacio mirifice enutriri: fuerat inter cetera concordatum quod dicta regina dicto Ricardo debet matrimonialiter copulari, et quod rex Francie, contemplacione dicti maritaggi, solveret dicto regi Ricardo octingentos mille francos; unde soluti fuerant quingenti mille franci.

“Item, concordatum erat quod, si post solemnizacionem Factum. dicti matrimonii rex Anglie discesserit sine liberis de dicto matrimonio procreatis, et quod dicta regina ipsum regem supervixerit, ipsa existente infra etatem vel etate xij. annorum plenarie non completorum, summa quingentorum mille francorum, aut illud quod fuerit solutum de dicta majori summa ultra summam trecentorum mille francorum, deberet restitui prefate regine: ad quod dictus rex Anglie obligavit se et heredes et successores suos et habentes causam ac omnia bona sua mobilia et immobilia, tunc presencia et futura, consensu tamen parlamenti ad hoc non interveniente.

“Numquid rex Anglie modernus ex hoc fuerit obligatus Questio. per dominum regem Ricardum, et teneatur ad restitutionem pecunie sic recepte ultra trecenta<sup>1</sup> millia francorum, attento quod, in obligacione antedicta per regem Ricardum, ut premititur, facta, regnum non prestiterit suum consensum? Et, si non, numquid cause et suggestiones in tractatu matrimoni Questio. expresse, ac superius enarrate, que utilitatem publicam utriusque regni videntur respicere, regem modernum ad restitutionem dicte pecunie poterunt astringere et sufficienter obligare? f. 167 b.

<sup>1</sup> tria. MS.

A.D. 1400. "Item, vigore tractatus, dominus noster rex modernus, Factum. tempore quo fuerat comes Derbeie, et alii domini proximiores de regali sanguine omnes simul et singuli, pro se et particulariter propriis heredibus et successoribus et habentibus causam, per suas litteras promiserunt, ex certa sua sciencia et plenaria voluntate, quod, si dictus rex Ricardus decederet ante consummacionem dicti maritaggi, dicta regina, libera et soluta ab omnibus ligamentis et impedimentis matrimonii et aliis obligacionibus quibuscumque, deberet plene restitui, cum omnibus jocalibus et bonis suis, regi Francie, patri suo, heredi et successori suo, obligantes et expresse ypothecantes dictus comes et alii domini supradicti se ipsos, heredes, et successores eorum predictos et habentes causam, et eorum bona quecumque mobilia et immobilia, tunc presenciam et futura, pro premissis et quolibet eorum tenendis et servandis, fiendis, et plenarie adimplendis, juxta formam et tenorem dictarum litterarum obligatoriarum et tractatus de et super maritaggio supradicto.

Questio. "Queritur, quomodo debet intelligi de bonis hujusmodi, an de illis dumtaxat que cum regina fuerant liberata, an tam illa quam alia ex tunc hactenus acquisita per eam; et an ducenta millia francorum, de quibus supra in tractatu matrimonii supradicti fit mencio, sub et in bonis hujusmodi debeant comprehendi?"

"Sequntur questiones super aliis articulis tangentibus tres milliones scutorum per regem Francie regi Anglie solvendorum:—

Factum. "Olim, in tractatu pacis finalis inter Johannem, regem Francie, et Edwardum, regem Anglie, fuerat inter cetera concordatum quod rex Francie solveret regi Anglie, vel suo deputato, tres milliones scutorum auri, certis terminis limitatis; ad quam solucionem faciendam rex Francie, aput Calisias, dum erat in potestate regis Anglie, obligavit se et heredes suos, et eorum bona, mobilia et immobilia. Unde medietas restat solvenda.

Questio. "Numquid rex Anglie modernus poterit juste petere de

rege Francie moderno hujusmodi pecuniam non solutam; A.D. 1400.  
 et, si non, an competat accio executoribus regis Edwardi;  
 et, si sic, numquid rex Anglie modernus, jure directo et Questio.  
 utili ab executoribus regis Edwardi sibi cesso, tanquam  
 cessionarius poterit eandem pecuniam petere?"

"Sequitur tenor effectus literarum dicti regis Francie Litere.  
 super premissis articulo, in quibus cause tractatus hujus-  
 modi continentur: 'Johannes dei gracia rex Francie omni-  
 bus et singulis presentibus et futuris, notum vobis facimus  
 per presentes quod, super omnibus dissencionibus et dis-  
 cordiis quibuscumque, motis inter nos, pro nobis et pro  
 omnibus illis ad quos pertinet ex una parte, et regem  
 Anglie et omnes illos quos tangere poterit ex altera parte,  
 pro bono pacis, extitit concordatum, tali die et tali loco,  
 modo qui sequitur: In primo quod rex Anglie habebit talia  
 castra et talia loca, etc. Item, concordatum est quod rex  
 Francie solvet regi Anglie, vel deputato suo, tria millia  
 millium scutorum auri certis terminis,' etc.

"Item, ex quo rex Francie, captus in guerris per regem Factum.  
 Anglie, in concordia pacis finalis obligavit se et heredes  
 suos ad solvendum regi Anglie tres milliones, dum idem rex  
 Francie Calesius in potestate regis Anglie erat, non facta  
 mençione in litteris dicte concordie quod illa solucio fieret  
 racione financie redempcionis ejusdem regis Francie, num- Questio.  
 quid illa obligacio viciatur ex eo quod pretenditur metum  
 intervenisse, non obstante quod notorium sit toti mundo  
 quod summa pecunie pro redempcione seu financia debe-  
 batur hujusmodi?"

"Post dictam obligacionem prefatus rex Francie, aput Factum.  
 Bolaniam, in sua libertate, ut asseruit, constitutus, in litteris  
 suis recitavit illum articulum, in quo cavetur quod rex  
 Francie solveret regi Anglie, vel deputato suo, dictam sum- f. 168.  
 mam terminis, ut premittitur, limitatis; et subsequenter, in  
 eisdem litteris, narrat se solvisse carissimo fratri suo, regi  
 Anglie, certam summam pecunie, in parte solucionis dicte  
 majoris summe; et in illis litteris obligavit se et heredes

- A.D. 1400. suos et eorum bona quecunque ad solvendum dicto fratri suo residuum non solutum, volens quod omnes alie obligaciones in hac parte prius facte pro nullo penitus habeantur.
- Questio. “Queritur sicut prius in dicto articulo, et presertim numquid hec secunda obligacio regis Francie facta Bolonie, de predicta pecunia solvenda regi Anglie, videatur primam obligacionem factam regi Anglie tollere seu ipsam quovismodo novare, cum de ipsius consensu expresse circa hoc non appareat per scripturam.
- Factum. “Item, in alio articulo in eodem tractatu expresse continetur quod, rege Francie certa castra, etc., restituente, simili modo rex Anglie certa castra alia, per se et suos occupata, teneatur restituere.
- Questio. “Numquid, si appareat quod rex Francie castra, etc., restituerit, ac premissa omnia pro parte sua adimpleverit, at rex Anglie promissa per eum non perfecerit, solucio pecunie promisse per regem Francie regi Anglie, prout in tractatu continetur, juste poterit denegari?
- Factum. “Item, in alio articulo in tractatu [de] quo supra fit mencio continetur quod rex Francie certa castra promisit regi Anglie liberare, quoque, post liberacionem hujusmodi, certas renunciaciones super certis juribus et resorto ac aliis faceret; necnon literas super hujusmodi renunciacione et dimissione, sigillo suo sigillatas, certo termino, aput Bruges, regi Anglie aut deputatis suis faceret liberari realiter et tradi. Et rex Anglie promisit simili modo certa castra liberare ac juri, quoad coronam Francie, renunciare, etc.
- Questio. “Si appareat quod rex Francie ex parte sua, predictis die et loco, premissa omnia paratus erat adimplere; nec appareat quod rex Anglie promissa per eum in hac parte perfecit, seu quod nuncios suos ad Bruges in termino limitato transmiserit, qui promissa et oblata per regem Francie poterant acceptare et promissa per regem Anglie eciam adimplere—numquid solucio pecunie, ut premittitur, per regem Francie regi Anglie promisse, propter negligenciam seu defectum dicti regis Anglie, juste poterit denegari?

“ Item, si predicta summa de predictis tribus millionibus non soluta domino nostro regi Anglie debeat, jure proprio seu per executores regis Edwardi cesso, etc., et ita contigerit quod idem dominus rex teneatur restituere domine regine, filie regis Francie, ducenta millia francorum, de quibus supra fit mencio, numquid de summis hujusmodi, hinc inde petitis et debitis, debeat de jure fieri compensacio, licet dicta regina, in hoc casu, censeatur esse tercia persona, cui fienda est restitucio seu solucio? Quia, quamvis restitucio ducentorum mille francorum referatur ad ipsam reginam, obligacio tamen originaliter fuit contracta et radicata inter Ricardum, regem Anglie, et Karolum, nunc regem Francie. Et sic videtur quod rex Anglie modernus, jure proprio seu cesso, etc., inter easdem personas poterit compensare.

A.D. 1400.  
Questio.

“ Item, supposito, absque prejudicio veritatis, quod si rex modernus, ut comes Derbeie, teneatur predicta ducenta millia restituere, seu illa, ut prefertur, compensare poterit, numquid alii nobiles secum obligati, tanquam corei seu confidejussores, teneantur, juxta beneficium epistole, etc., ad solucionem dictorum ducentorum millium contribuere, seu eadem ducenta millia de bonis et jocalibus regis Ricardi idem rex primitus debeat excomputare?

Factum.  
Questio.

“ Item, presupposito, absque prejudicio eciam veritatis, quod si rex modernus teneatur reginam cum bonis et jocalibus simpliciter restituere, juxta formam clausule in tractatu expresse, numquid idem rex modernus, jure proprio, tanquam rex Anglie, aut jure cesso ab executoribus regis Edwardi, ut prefertur, excipiendo, restitutionem predictę regine una cum bonis, etc., poterit impedire, ac jure retentionis uti, quousque rex Francie de residuo trium millionum, notorie debito et non soluto, regi moderno velit satisfacere?

Factum.  
Questio.

“ Istud est querere breviter:—Numquid rex Anglie modernus predictam excepcionem de residuo non soluto seu aliam excepcionem poterit apponere, que restitutionem

f. 168 b.  
Questio.

- A.D. 1400. regine una cum bonis poterit impedire, quousque exceptio-  
nem hujusmodi rex Francie poterit elidere seu removere?
- Factum. "Item, ambassiatores domini regis moderni, aput Caliciam, ambassiatoribus regis Francie nunc ultimo in tractatu promiserunt reginam cum bonis, ante festum Purificacionis Beate Marie proxime futurum, simpliciter restituere, juxta formam obligacionis inde facte.
- Questio. "Si consilium regis Francie, seu ejusdem regine, recusa-  
verit aquitanciam super hujusmodi restitutionem primitus cum effectu tradere, que mala non faciliter numerabilia et presertim materiam scandali et effusionem sanguinis humani poterit tollere et penitus extirpare (et ea omnia verisimile est aliter evenire occasione hujus matrimonii, prout sepius inter Angliam et Franciam acciderat, retroactis temporibus, in diversis terminis consimilibus),—numquid ergo ambassiatores supradicti restitutionem regine una cum bonis, non obstante promissione ac eciam salvo honore regis et regni, poterunt denegare, quousque talem acquitanciam exclusoriam, etc., velint liberare?
- Factum. "Item, olim in tractatu pacis finalis, de quo supra in tercio dubio continetur, fuit inter alia inter eosdem reges concordatum, prout asseritur, quamvis hoc non appareat scriptura, quod rex Edwardus stipendiarios suos et alios sibi subditos, per regnum Francie discurrentes, expensis suis a regno Francie, infra certum terminum, expelli et penitus removeri faceret.
- Questio. "Si appareat quod rex Edwardus promissa non adimplevit infra predictum terminum, sed eisdem stipendiariis suis et aliis subditis in armis auxilium, consilium, et favorem prestitit, numquid, si liqueat de predicta concordia facta in primo tractatu pacis sive post illum tractatum, ex illo capite solucio residui dicti trium millionum<sup>1</sup> juste poterit denegari?"
- Moritur comitissa Arundelle. Vij<sup>o</sup> kalendas Octobris, nobilissima domina mea, domina Philippa, domini mei comitis Marchie filia, primo juveni

<sup>1</sup> millium. MS.

probissimo comiti Penbrochie aput Wotstok in hastiludio A.D. 1400.  
perempto, et postea nobili comiti Arundelle decapitato,  
tercio domino de Seynt John conjugata, modicum post-  
quam mihi ecclesiam de Westhanfeld, in Essexia, dona-  
verat, nondum *xxiiij*<sup>thum</sup> etatis sue annum attingens, aput  
Halnakyt juxta Cicestriam, viam universe carnis est  
ingressa, et in prioratu de Bosgrove jacet tumulata.

Lumbardi et alii mercatores transmarini aput Londinium, Lumbardi  
in propriis hospiciis morari soliti ac mercimonia sua libere restrin-  
exponere tollerati, in tantum, more transmarino, sunt guntur<sup>1</sup>.  
stricti, quod non per se, sed in domo alicujus civis in ea  
parte fidejussuri, morari debeant; nec sua mercimonia,  
nisi juxta ejusdem civis supervisionem, exponere sunt ali-  
quatenus permisi.

Dux Bavarie, frater regine Francie, Bohemie rege a diu Fit impe-  
imperium occupante, quia inutili et nondum per papam rator dux  
coronato, contempto, Francorum auxilio in imperatorem Bavarie.  
erectus, cum pluribus Francis campestri bello per dictum  
regem devincitur.

Quatuor campanelle, ad quatuor angulos tumbe Sancti Campano  
Edwardi aput Westmonasterium affixe, propriis motibus et per se  
multo plus quam viribus humanis pulsate, ad magna pulsant.  
conventus terrores et prodigia, quater in uno die mirabiliter  
sonuerunt.

Fons, in quo caput Llewelini ap Gruffyd, Wallensium Fons  
principis ultimi, in pago de Buellt situato<sup>2</sup>, post ejus manat  
amputationem lotum exstitit, per diem naturalem integrum sanguine.  
<sup>4</sup>merissime sanguine manavit.

Unum est quod hiis diebus dolenter refero, quod duo Duo pape  
pape, quasi monstrum in natura, jam per *xxij.* annos tuni- per *xxij.*  
cam Christi inconsutelem, contra id Sapiencie: "Una est annos.  
columba mea"<sup>3</sup>, nefandissime dividendo, mundum ani- f. 169.  
marum erratibus, corporum diversis cruciatorum terroribus,  
nimium perturbarunt. Et heu!, si verum est quod memorie

<sup>1</sup> retinguntur. MS.<sup>2</sup> situati. MS.<sup>3</sup> Cant. Cantic. vj. 8.

- A.D. 1400. reduco, scilicet illud evangelii<sup>1</sup>: "Vos estis sal terre, sed quid si sal evanuerit? Ad nichil valet ultra, nisi ut eiciatur foras et conculcetur ab hominibus." Unde, quia sacerdocio modo quasi venali, etc., nonne Christus ementes et vendentes in templo, facto funiculo, ejecit foras? Et unde timeo, ne cum magna flagellatione et conculcacione a gloria sacerdocii eiciamur, attendens quod in veteri testamento, postquam venalitas sacerdocium violarat, fumus impressabilis, ignis inextinguibilis, fetor innocissibilis, cessarunt in templo. Ut quid mora? En<sup>2</sup>! mater virgo, juxta id Apocalypseo<sup>3</sup>, a facie bestie in trono sedentis in desertum fugit cum filio. Hic me jubet quiescere Plato, cum nil sit cercius morte, nil incercius hora mortis. Ideo, benedicatur Deus!, in mei originis, scilicet de Usk, ecclesia, jam mori adiscens, memoriale meum in competentibus missali, gradali, tropario, sequencia, antiphonario, noviter et cum novis adiccionibus et notis compositis, ac plena vestimentorum secta, cum tribus capis, ornanter compositorum meis signis, scilicet nudi fodentis in campo nigro, oracionum suffragiis ibidem me comendando relinquo; ulterius, si Deus dederit, ecclesiam eandem reparacione honestiori, ad Beate Virginis gloriam, in cujus Nativitatis honore est dedicata, perornare proponens; hoc ad mei laudem non reputando, quia presentis fatuitatis mee scripturam in vita mea videri detestor.
- Orna-  
menta  
ecclesie de  
Usk.
- Filius  
regis  
Francie fit  
dux  
Aquitanie.
- Imperator  
Grecorum  
venit in  
Angliam.
- Primogenitus Francie, in exheredacionem et detestacionem regis Anglie, in ducem creatur Aquitanie; quo statim mortuo, secundogenitus subrogatus cum exercitu ad partes Aquitanie sibi transit subjugandas.
- Imperator Grecorum, pro subsidio contra Sarazenos habendo, regem Anglie, ab eo honorifice receptus, in festo Sancti Thome Apostoli, Londoniam visitat, cum eodem rege maximis suis expensis per duos menses continue existens,

<sup>1</sup> Matt. v. 13. More correctly—"Vos estis sal terræ. Quod si sal evanuerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras," etc.

<sup>2</sup> an. MS.

<sup>3</sup> Cap. xij. 14.

et eciam in recessu maximis donariis relevatus. Iste imperator semper uniformiter et sub uno colore, scilicet albo, in longis robis, ad modum tabardorum formatis, semper cum suis incedere solebat; multum varietatem et disparitatem Anglicorum in vestibus reprehendendo, asserens per eas animarum inconstanciam et varietatem significari. Capita neque barbas capellanorum ipsius non tetigit novacula. In divinis serviciis devotissimi erant isti Greci, ea tam per milites quam per clericos, quia in eorum vulgari, indifferenter cantando. Cogitavi intra me, quam esset dolendum quod iste major et ulterior Christianus versus orientem princeps, vi per infideles compulsus, ultiores occidentis insulas, pro subsidio contra eosdem, visitare cogebatur. O Deus! Quid tu facis, Romana olim gloria? Tui imperii magnalia notorie sunt hodie scissa; unde tibi poterit id Jeremie merito dici: "Princeps provinciarum facta est sub tributo"<sup>1</sup>. Quis umquam crederet quod ad tantam devenires miseriam, que, in solio majestatis residere solens, toti mundo principabas, jam Christiane fidei nequam succursum prestare valendo?

Miseria  
Rome.

Rex cum imperatore apud Eltam suum tenuit Natale.

Dominus meus Cantuariensis misit abbatem Leycestrie et me ad prioratum monialium de Nonetona, Lichfeldensis dioceseos, ad inquirendum contra dominum Robertum Bowlond, super diversis criminibus, heresibus, et erroribus ibidem per eum, ut diffamabatur, tanquam a colubro sub sanctitatis simulate specie, nequiter perpetratis. Ubi et quando invenimus unam monialem, ipsius Roberti extraordinaria libidine, more sodomidico, per seminis lapsum, et non per instrumenti ingressum, tam per confessionem ejusdem monialis quam literas dicti Roberti, quam eciam inspexione corporis impregnate, ante partum, per matronas facta, fuisse impregnata; et ex hoc filiam dicto Roberto similem, in festo Sancte Petronille jam ultimo lapso<sup>2</sup>, pepe-

Bowlond.

f. 169 b.

Persodomiticum seminis lapsum fit impregnatio.

<sup>1</sup> Lament. i. 1.

<sup>2</sup> lapsum. MS.

A.D. 1400. risse. Et hoc idem ipse Robertus in plena cleri convocacione extitit confessus.

A.D. 1401. Rex, in octavis Sancti Hillarii, Londoniis, apud Westmonasterium, tenuit solempne parliamentum. Et dominus meus Cantuariensis in ecclesia Sancti Pauli magnam cleri convocacionem habuit.